
 

1 

Beschluss des Präsidenten des Europäischen 

Patentamts vom 02 Mai 2024 zur Bestimmung der 

operativen Einheiten des Amts, die als delegierte 

Verantwortliche im Sinne der Datenschutzvorschriften 

handeln 

Der Präsident des Europäischen Patentamts, 

gestützt auf Artikel 10 (2) a) des Europäischen Patentübereinkommens, 

gestützt auf die Artikel 1b und 32a des Statuts und die dazugehörigen Durchführungsvorschriften 

(Datenschutzvorschriften, DSV), insbesondere Artikel 3 (1) und Artikel 28 (3) und (4) DSV, 

beschließt: 

Artikel 1 

1. In der Liste in Anhang 1 zu diesem Beschluss sind die organisatorischen Funktionen aufgeführt, 

deren Träger die operativen Einheiten vertreten, welche nach Artikel 28 (3) DSV die 

Zuständigkeit für die Bestimmung der Zwecke und Mittel der Verarbeitung bestimmter 

personenbezogener Daten bei bestimmten Verarbeitungen im Sinne des Artikels 3 (1) DSV 

besitzen. 

2. Delegierte Verantwortliche können die Verantwortlichkeit nicht weiter delegieren, es sei denn, 

die in Artikel 28 (4) DSV genannten Bedingungen sind erfüllt.  

3. Die Liste ersetzt die mit dem Beschluss vom 17. April 2023 veröffentlichte Liste. 

4. Die Liste wird jährlich oder erforderlichenfalls öfter überprüft und aktualisiert, um 

organisatorischen Änderungen oder Änderungen, die dem Datenschutzbeauftragten gemäß 

Artikel 28 (4) mitgeteilt wurden, Rechnung zu tragen. 

  



2 

Dieser Beschluss tritt am 02 Mai 2024 in Kraft. 

Geschehen zu München am 02 Mai 2024 

 

 

António Campinos 

Präsident 

  



3 

Anhang 1 

Liste der delegierten Verantwortlichen des EPA1 

Funktion Verarbeitungen 

GD 0  

Vizepräsident Allgemeine 

Dienste, GD 4 

Alle Verarbeitungen innerhalb des Präsidialbüros 

Hauptdirektor Kommunikation, 

HD 0.2 

Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 0.2 

Chief Patent Research and Policy 

Officer, HD 0.3 

Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 0.3 

Chief Business Analyst, HD 0.3.1 Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 0.3.1 

Chefökonom, D 0.3.2 Alle Verarbeitungen innerhalb der D 0.3.2 

Direktor Beobachtungsstelle, 

D 0.3.3 

Alle Verarbeitungen innerhalb der D 0.3.3 

Direktor Büro Brüssel, D 0.3.4 Alle Verarbeitungen innerhalb der D 0.3.4 

Hauptdirektor Innenrevision und 

fachliche Grundsätze, HD 0.4 

Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 0.4 mit Ausnahme 

derjenigen, die ausdrücklich an Direktoren in der HD 0.4 

delegiert wurden 

Direktor Innenrevision, D 0.4.1 Alle Verarbeitungen innerhalb der D 0.4.1 

Direktor Ethik und Compliance, 

D 0.4.4 

Alle Verarbeitungen innerhalb der D 0.4.4 

Direktor Ombudsstelle, D 0.4.5 Alle Verarbeitungen innerhalb der D 0.4.5 

Verwalter der Reservefonds, 

HD 0.5 

Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 0.5 

Direktor des Sekretariats des 

Beschwerdeausschusses, D 0.6 

Alle Verarbeitungen innerhalb des 

Beschwerdeausschusses und des Sekretariats des 

Beschwerdeausschusses 

Direktor Datenschutzbüro, D 0.7 Alle Verarbeitungen innerhalb der D 0.7 

Hauptdirektor Dienstrecht und 

Beratungsdienste für den sozialen 

Dialog, HD 0.8  

Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 0.8 

 
1 Gemäß Art. 3 (1) h DSV bezeichnet "delegierter Verantwortlicher" die operative Einheit, vertreten durch ihren Leiter, die sicherstellt, 

dass bei allen in dieser operativen Einheit durchgeführten Verarbeitungen, die personenbezogene Daten betreffen, die DSV eingehalten 

werden. In der vorliegenden Liste sind auch die Leiter der als delegierter Verantwortlicher fungierenden operativen Einheit genannt. 



4 

 

GD 1  

Vizepräsident 

Patenterteilungsprozess, GD 1 

Alle Verarbeitungen innerhalb der GD 1 mit Ausnahme 

derjenigen, die ausdrücklich an Hauptdirektoren in der 

GD 1 delegiert wurden 

Hauptdirektor Operative 

Tätigkeit, HD 1.1 

Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 1.1 

Hauptdirektor Qualitäts- und 

Praxisharmonisierung, HD 1.3 

Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 1.3 

Hauptdirektor Geschäftsplanung 

und -entwicklung, HD 1.4 

Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 1.4 

Hauptdirektor Kundenreise und 

Key Account Management, 

HD 1.5 

Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 1.5 

 

  



5 

GD 4  

Vizepräsident Allgemeine 

Dienste, GD 4 

Alle Verarbeitungen innerhalb der GD 4 mit Ausnahme 

derjenigen, die ausdrücklich an Hauptdirektoren oder 

Direktoren in der GD 4 delegiert wurden 

Direktor Corporate Performance, 

Risiko und Compliance, D 4.0.1 

Alle Verarbeitungen innerhalb der D 4.0.1 

Hauptdirektor Finanzen, HD 4.1 Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 4.1 

Chief People Officer, HD 4.2 Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 4.2 mit Ausnahme 

derjenigen, die ausdrücklich an Direktoren in der HD 4.2 

delegiert wurden 

Direktor Talentakquise und 

-entwicklung, D 4.2.1 

Alle Verarbeitungen innerhalb der D 4.2.1  

Direktor People Engagement und 

Partnerschaft, D 4.2.2 

Alle Verarbeitungen innerhalb der D 4.2.2 

Direktor Talentplanung und 

-architektur, D 4.2.3 

Alle Verarbeitungen innerhalb der D 4.2.3 

Hauptdirektor Personalbetreuung 

und Besoldung, HD 4.3 

Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 4.3 

Hauptdirektor Allgemeine 

Verwaltung, HD 4.4 

Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 4.4 

CTO, HD 4.5 Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 4.5 

CIO, HD 4.6 Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 4.6 

Hauptdirektor Beschaffung und 

Lieferantenmanagement, HD 4.7 

Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 4.7 

 

  



6 

GD 5  

Vizepräsident Rechtsfragen und 

internationale Angelegenheiten, 

GD 5 

Alle Verarbeitungen innerhalb der GD 5 mit Ausnahme 

derjenigen, die ausdrücklich an Hauptdirektoren oder 

Direktoren in der GD 5 delegiert wurden 

Direktor Ratssekretariat, D 5.0.1 Alle Verarbeitungen innerhalb der D 5.0.1 

Hauptdirektor Leistungs- und 

Prozessbüro, HD 5.0.2 

Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 5.0.2 

Hauptdirektor Europäische und 

internationale Angelegenheiten, 

HD 5.1 

Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 5.1 

Hauptdirektor Rechtsfragen, 

HD 5.2 

Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 5.2 

Hauptdirektor Patentrecht und 

-verfahren, HD 5.3 

Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 5.3 

Hauptdirektor Patentwissen, 

HD 5.4 

Alle Verarbeitungen innerhalb der HD 5.4 

 

  



7 

Sonstige Bereiche  

Chief Patent Research and Policy 

Officer, HD 0.3 

Alle Verarbeitungen innerhalb des Disziplinarausschusses 

und des Sekretariats des Disziplinarausschusses 

Chief Patent Research and Policy 

Officer, HD 0.3 

Alle Verarbeitungen innerhalb des 

Datenschutzausschusses und des Sekretariats des 

Datenschutzausschusses 

Vorsitzender des Paritätischen 

Ausschusses zu den Artikeln 52 

und 53 

Alle Verarbeitungen innerhalb des Paritätischen 

Ausschusses zu den Artikeln 52 und 53 

Vorsitzender des Allgemeinen 

Ausschusses für Gesundheit, 

Ergonomie und Sicherheit am 

Arbeitsplatz (COHSEC) 

Alle Verarbeitungen innerhalb des Allgemeinen 

Ausschusses für Gesundheit, Ergonomie und Sicherheit 

am Arbeitsplatz (COHSEC) 

Vorsitzender des örtlichen 

Ausschusses für Gesundheit, 

Ergonomie und Sicherheit am 

Arbeitsplatz (LOHSEC) München  

Alle Verarbeitungen innerhalb des örtlichen Ausschusses 

für Gesundheit, Ergonomie und Sicherheit am Arbeitsplatz 

(LOHSEC) München  

Vorsitzender des örtlichen 

Ausschusses für Gesundheit, 

Ergonomie und Sicherheit am 

Arbeitsplatz (LOHSEC) Den Haag  

Alle Verarbeitungen innerhalb des 

örtlichen Ausschusses für Gesundheit, Ergonomie und 

Sicherheit am Arbeitsplatz (LOHSEC) Den Haag   

Vorsitzender des örtlichen 

Ausschusses für Gesundheit, 

Ergonomie und Sicherheit am 

Arbeitsplatz (LOHSEC) Berlin  

Alle Verarbeitungen innerhalb des örtlichen Ausschusses 

für Gesundheit, Ergonomie und Sicherheit am Arbeitsplatz 

(LOHSEC) Berlin 

Vorsitzender des örtlichen 

Ausschusses für Gesundheit, 

Ergonomie und Sicherheit am 

Arbeitsplatz (LOHSEC) Wien  

Alle Verarbeitungen innerhalb des örtlichen Ausschusses 

für Gesundheit, Ergonomie und Sicherheit am Arbeitsplatz 

(LOHSEC) Wien 

Vorsitzender des Ausschusses für 

Baudarlehen 

Alle Verarbeitungen innerhalb des Ausschusses für 

Baudarlehen 

Hauptdirektor Personalbetreuung 

und Besoldung, HD 4.3 

Alle Verarbeitungen innerhalb des Aufsichtsausschusses 

für den GSP 

Hauptdirektor Personalbetreuung 

und Besoldung, HD 4.3 

Alle Verarbeitungen innerhalb des 

Beurteilungsausschusses  

Vorsitzender des Zentralen 

Personalausschusses 

Alle Verarbeitungen innerhalb des Zentralen 

Personalausschusses 



8 

Vorsitzender des örtlichen 

Personalausschusses Den Haag 

Alle Verarbeitungen innerhalb des örtlichen 

Personalausschusses Den Haag  

Vorsitzender des örtlichen 

Personalausschusses Berlin 

Alle Verarbeitungen innerhalb des örtlichen 

Personalausschusses Berlin  

Vorsitzender des örtlichen 

Personalausschusses Wien 

Alle Verarbeitungen innerhalb des örtlichen 

Personalausschusses Wien 

Vorsitzender des örtlichen 

Personalausschusses München 

Alle Verarbeitungen innerhalb des örtlichen 

Personalausschusses München 

Vorsitzender des 

Disziplinarausschusses des 

Europäischen Patentamts 

Alle für die Ausübung der Funktion des Vorsitzenden und 

die Tätigkeit des Disziplinarausschusses erforderlichen 

Verarbeitungen 

Chief Inter-Amicale Officer (CIAO) Alle Verarbeitungen innerhalb der Amicales 


